证券代码：601677         证券简称：明泰铝业      公告编号：临 2022-011

河南明泰铝业股份有限公司

2021年年度业绩预增公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、河南明泰铝业股份有限公司（以下简称“公司”或“明泰铝业”）预计

2021年年度实现归属于上市公司股东的净利润 18.5亿元至 19.5亿元，与上年同

期相比增加 7.8亿元至 8.8亿元，增幅 73%至 82%。

2、公司 2021 年年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 15.5

亿元至16.5亿元，与上年同期相比增加 7.41亿元至 8.41亿元，增幅 92%至104%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2021年年度实现归属于上市公司股东的净利

润 18.5 亿元至 19.5 亿元，与上年同期相比增加 7.8 亿元至 8.8 亿元，增幅 73%

至 82%。

2、预计 2021年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

15.5亿元至 16.5亿元，与上年同期相比增加 7.41亿元至 8.41亿元，增幅 92%至

104%。

（三）本期业绩预告为公司根据经营情况的初步测算，未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）2020 年年度归属于上市公司股东的净利润：10.70 亿元。2020 年年

度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：8.09 亿元。

（二）2020 年年度基本每股收益：1.82 元。

三、本期业绩预增的主要原因

（一）公司产能不断提升，高附加值项目建设稳步推进，产品种类不断丰富。

本年度克服疫情、水灾等不利影响，完成铝板带箔销量 118万吨，较上年增加约

21 万吨，同比增长约 21%，延续了产销量持续增长势头，市场占有率及行业影

响力不断提升。

（二）新产品市场开发成效显著。汽车轻量化、新能源、新消费等高附加值

领域产品占比不断提升，产品结构得到持续改善。

（三）技术创新和产品研发成果丰硕，发展后劲持续增强 。随着碳排放、限

塑令等环保政策的深入实施，新能源汽车、绿色消费、交通运输等领域产品热销，

下游市场需求旺盛，报告期内多次上调产品加工费，提升公司利润率水平。

（四）公司不断推进降本增效工作，生产工艺及管理水平不断提升，再生铝

及铝灰渣综合利用项目达到国际先进水平，实现绿色低碳高质量发展的同时，生

产成本进一步降低，增厚利润空间。

四、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2021 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

河南明泰铝业股份有限公司

董   事   会

2022年 1月 18日